
 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\21 Riaccertam.Straordinario Residui 2015.doc 

COPIA 
 

Deliberazione n. 21  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Riaccertamento straordinario dei Residui A ttivi e Passivi ai sensi dell’art. 3, comma 7, 

del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche.  
 
 
 
 

L'anno duemilaquindici  addì ventisette del mese di aprile  alle ore 21,40 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti  
 
 
1) LANARO Laura    Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco  Vice Sindaco       X  
 
3) GNAPPA ANNA   Assessore         X  
    
 
        TOTALI     3        0 
        
 
 

Assente giustificato risulta il Sig.: _______________________. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori la sig.ra Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\21 Riaccertam.Straordinario Residui 2015.doc 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 27.Ap r.2015 
 
OGGETTO: Riaccertamento straordinario dei Residui A ttivi e Passivi ai sensi dell’art. 3, comma 7, 

del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

• con Decreto 126/2014, correttivo ed integrativo del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3 della Costituzione. 

• ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, le 
amministrazioni pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di 
competenza finanziaria. 

 
CONSIDERATO CHE il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata di cui ai sopra citati decreti 
dispone che le spese sono imputate agli esercizi finanziari solo se derivanti da obbligazioni giuridicamente 
perfezionate ed esigibili e le entrate sono imputate all’esercizio nel quale il diritto il credito viene a scadenza. 
 
RILEVATO CHE: 

• ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, si è 
provveduto ad una revisione straordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2014 e precedenti 

• a seguito di tali operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi  è emersa la seguente 
situazione che garantisce la salvaguardia  degli equilibri di bilancio: 

Residui passivi da re imputare €    4.810,93 
Residui attivi da re imputare  €    4.648,49 

----------------- 
Saldo    €       162,44 

    
ATTESO CHE gli impegni di spesa assunti nell’anno 2014 e precedenti, secondo il nuovo principio della 
competenza finanziaria potenziata potranno essere: 

1. Conservati a residui se riferiti a prestazioni avvenute liquidate o liquidabili 

2. Confluire nel fondo pluriennale vincolato se riferiti ad obbligazioni perfezionate, ma non ancora esigibili 
o a procedure di gara formalmente indette, secondo le istruzioni del Ministero delle Finanze 

3. Economie di bilancio a formare quota di avanzo vincolato per i procedimenti di spesa non ancora 
avviati, ma finanziati con entrate a destinazione specifica e vincolata 

4. Economie di bilancio per la parte non rientrante nelle suddette fattispecie. 
 
VISTI gli allegati alla presente deliberazione nei quali vengono esposti e dettagliati tutti gli impegni e gli 
accertamenti eliminati da reimputare agli esercizi successivi. 
 
VISTO l’art. 3, comma 9 del D.Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, il quale stabilisce che: 
“…il riaccertamento straordinario dei residui di cui al comma 7 è effettuato anche in caso di esercizio 
provvisorio o di gestione provvisoria del bilancio, registrando nelle scritture contabili le reimputazioni di cui al 
comma 7, lettera d), anche nella more dell’approvazione dei bilanci di previsione. Il bilancio di previsione 
eventualmente approvato successivamente al riaccertamento dei residui è predisposto tenendo conto di tali 
registrazioni”. 
 
DATO ATTO CHE: 

• dalle operazioni generali di chiusura di bilancio non emergono situazioni che possano pregiudicare gli 
equilibri generali di bilancio. 

• che ai fini della predisposizione del rendiconto 2014 si è provveduto al riaccertamento ordinario dei 
residui. 

 
CONSIDERATO CHE con deliberazione n. 03 del 27.04.2015 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto 
di gestione dell’esercizio finanziario 2014. 
 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\21 Riaccertam.Straordinario Residui 2015.doc 

RITENUTO di procedere al riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi al 01.01.2015 nel rispetto 
del principio contabile della competenza potenziata.  
  
DATO ATTO che a seguito dell’operazione di riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi, il fondo 
pluriennale vincolato per spese correnti e per spese in conto capitale, quale differenza tra l’ammontare  
complessivo dei residui passivi cancellati e reimputati e l’ammontare dei residui attivi cancellati e reimputati 
agli esercizi 2015 – 2017, è determinato come da allegata tabella facente parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione. 
 
DATO ATTO inoltre che si è provveduto a redigere il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 
alla data del riaccertamento straordinario dei residui, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale. 
 
ACQUISITO il parere  del Revisore del Conto, Dott. Ferrri Luca. 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso, ai sensi  dell’art. 49 del  
succitato D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267, dai Responsabili di Servizio interessati al presente atto. 
 
VISTI lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità comunale. 
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano dagli Assessori presenti: 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 3, commi 7, 8 e 9 del D.Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, la revisione straordinaria dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio 2014 e precedenti.   

 
2. Di  costituire il fondo pluriennale vincolato al 01.Gen.2015 per un importo pari ad € 162,44 e di 

rideterminare il risultato di amministrazione alla data del riaccertamento straordinario, come risulta dai 
prospetti allegati alla presente deliberazione.  

 
3. Di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà, in esecuzione della presente 

deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti giuridici 
interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di propria competenza. 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Con votazione palese unanime, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267. 
  
 
 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\21 Riaccertam.Straordinario Residui 2015.doc 

 
Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Lanaro arch. Laura 
IL SEGRETARIO 

f.to Lorenzi d.ssa Dorella 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Dal Municipio li 07.Mag.2015. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 07.Mag.2015 al 22.Mag.2015 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 07.Mag.2015. 
 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 


